- 1 -

平成 30 年 12 月 定例教育委員会 会議録 要旨

１ 日 時

平成 30 年 12 月 27 日（木）

  開会 午前９時 30 分 閉会 午前 11 時 30 分

２ 場 所

  市役所西館 2-6 会議室

３ 出席及び欠席委員

  出席者 大野教育長 上野委員 今村委員 飯盛委員 大庭委員 荒牧委員 白木原委員

  欠席者 なし

４ 会議出席職員

  山口教育部長 江頭学校教育担当部長 橋間教育総務課長 松尾保育幼稚園課長 深町生

涯学習課長 古庄文化課長 副島教育総務課副課長 松本教育総務課庶務係長

５ 教育長の報告事項

・平成 30 年、2018 年が間もなく終わろうとしている。12 月の段階では、インフルエンザが

それほど流行していない状況であるが、これから受験期を迎える。学校も十分注意が必要

であるし、我々大人、職員も健康に留意する必要がある。

・小城市の教育の基本目標である「城創伝心」を踏まえて今年を振り返ってみた。年初めの

抱負の中「共に育つ・共に育む」という『共育』を志していきたい、原点に立ち返って対

話など人との関わり合いを大切にしながら人づくりをすると述べたが、改めて今年もいろ

いろな出会いがあり、助けられた出会いもあった。情報化社会の中でも人との関わり人づ

くりは大切にする必要があると感じている。

・12 月に小城市議会第４回定例会が開催され 12 月 21 日に採決が行われた。決算審査特別

委員会については 11 月にずれ込み、決算審査特別委員長報告、質疑、討論、採決は 12 月

11 日に行われた。

・議会の一般質問の中で、梧竹観音堂の来訪者向け専用駐車場の新設について質問があり、

小城市出身の書家中林梧竹が建立した梧竹観音堂が三日月町金田にあるが、現在大きな駐

車場はない。観音堂への道の景観も良いということで、周辺に駐車場ができないかと話が

あった。現在の大型バスでの来訪は年に１回くらいのペースの状況であり、ＰＲや情報発

信はできても、小城市教育委員会としては、駐車場の新設は考えていないということで回

答している。文化財関連ではほかにも明治維新 150 年の話があった。

・他には、小中学校の普通教室への空調設備に関して、一般質問だけでなく工事請負契約の

締結に関する議案も提出したが、今回の可決を受け、これからも随時報告をさせていただ

きながら粛々と進めていきたい。

・12 月２日第９回日中文化交流会。小城市民と中国から小城市に居住されている方が一緒

にアトラクションや料理をしながら交流され、30 名位が参加されていた。今後小城市教

育委員会としてどのようなことができるか考える必要性を感じた。

・同日市政功労者表彰が開催され、今年は教育文化功労に６名が表彰され、自治功労等を含

め計 15 名の方が表彰されている。

・12 月９日人権ふれあい講演会。ポスターと作文の表彰の後に Smiley Tomorrow 代表の河

- 2 -

除（かわよけ）静香氏の講演があったが、私にとって非常に大きな出会いであった。「見

た目問題」当事者としての人生ということで、顔面動静脈奇形を生まれ持ち、いじめ、差

別など人にいうことをためらうような内容や、現在家庭を持ち幸せな生活ができている状

況など、この話を聞くことでいろいろ考えさせられた。本当に多くの人に聞いてもらいた

いと思う内容であった。

・12 月 14 日平成 30 年度「こども表彰」「早寝・早起き・朝ごはんカレンダー」表彰。

・12 月 15 日から 17 日は相原一郎基金の東京研修。子どもたちにとって貴重な研修になっ

ていると思う。同事業は平成 31 年度まで。

・12 月 16 日第 41 回中林梧竹翁書道展表彰式。中林梧竹翁顕彰書道展、書道大会について

は、梧竹顕彰会の皆様と協議をしながら大事に続けていきたい。

・12 月 19 日社会教育委員会。同日岩松保育園民営化評価委員会。

・12 月 26 日小城市学力向上研究会の全体研修会。

・本日 12 月 27 日定例教育委員会、給食運営委員会。

・教育委員の皆様には昨日から明日の執務納め式まで連日となるが、よろしくお願いしたい。

６ 議 事

第１ 議決事項

【会議録】

  教育委員会の会議録について（公開）

〔意見・質問〕

なし

〔結果〕

承認

第２ 報告事項

【報告第 47 号】

平成 31 年度小城市育英資金・小城市小柳育英資金貸付学生募集要項について

〔説明〕

◇教育総務課庶務係長が説明

小城市では小城市育英資金、小城市小柳育英資金の２つの資金で育英事業を行っ

ており、小城市育英資金は小城市内に住所があること、小城市小柳育英資金は小城

市小城町内に住所があることを要件としている。

大きな変更点はないが、小城市小柳育英資金の募集人数については資金状況を確

認して、昨年より１名多い２名以内で募集を行う予定。

〔意見・質問〕

なし

〔結果〕

了承

【報告第 48 号】

小城市小規模保育改修費等支援事業費補助金交付要綱について

〔説明〕

◇保育幼稚園課長より説明

賃貸物件等により小規模保育事業を実施するための改修費用等に係る経費に対し、

補助金を交付するために必要な事項を定めたため報告する。

- 3 -

これまで市内の保育施設については、大規模改修や新規整備を多く行ってきた関

係で、保育所等整備補助事業という事業で行ってきたが、小規模保育施設のトイレ

改修など事業費 500 万円未満については同事業に該当せず、国の保育対策総合支援

事業での対応となるため、現行要綱の無い小城市でも対応するために新たに制定し

た。

〔意見・質問〕

なし

〔結果〕

了承

【報告第 49 号】

小城市発達支援交流保育事業について

〔説明〕

◇保育幼稚園課長より説明

小城市発達支援交流保育事業実施要項により承諾したため報告する。

今回交流保育の実施の対象となる園児は、在園がくすのみ園で、何回か晴田幼稚

園にて交流保育を実施した園児で、来年２月まで月に１回程度交流をする形となっ

ている。

〔意見・質問〕

なし

〔結果〕

了承

７ その他

 （１）教育委員会の共催及び名義後援事業について

〔説明〕

◇教育総務課庶務係長が説明

  ①地域ふれあい実行委員会

／第４回「桜花爛漫ふれあい寄席+晴田コイコイまーけっと」

②一般社団法人 小城市観光協会／第２回 徳永玲子さん絵本読み聞かせ会と音楽

③小城女子ミニバスケットボールクラブ／第 10 回 小城祇園カップ

④小城市文化連盟／小城街道ひなまつり～山から海までひな景色～

〔意見・質問〕

なし

〔結果〕

了承

（２）平成 30 年度小城市教育委員会委員自主研修について

〔説明〕

◇教育総務課庶務係長が説明

今年度は長崎大学教育学部付属小学校の研究発表会を予定していたが、教育長の公

務等もあり、山口大学付属小学校、大牟田市教育委員会の公開学習の資料を用意させ

ていただいた。会議後に各委員のご意見を伺いながら研修先を決定したい。

〔意見・質問〕

なし

- 4 -

〔結果〕

了承

（３）平成 31 年小城市成人式式典対応者について

〔説明〕

◇生涯学習課長が説明

小城市成人式式典対応者について資料を配布している。

１月 13 日開催の成人式については、小城会場がＢ委員とＣ委員。三日月会場はＥ

委員。牛津会場はＦ委員、芦刈会場がＤ委員とＡ委員にそれぞれ対応願いたい。

お忙しい中とは思うが開式の辞などよろしくお願いしたい。

〔意見・質問〕

なし

〔結果〕

了承

（４）社会教育施設等個別施設計画（案）のパブリックコメント結果について 〔了承〕

〔説明〕

◇生涯学習課長が説明

10 月の定例教育委員会の際に社会教育施設等の個別管理計画の案を説明させていた

だき、11 月 20 日から 12 月 20 日までパブリックコメントを実施し、ホームページと

生涯学習課窓口等で公開を行ったが、特段の意見はなかったので報告する。

〔意見・質問〕

なし

〔結果〕

了承

８ 次回定例教育委員会開催日程及び場所

 ◇定例会

  【日 時】 １月 24 日（木） 午前９時 30 分～

  【場 所】 小城市役所 西館２階 ２－６会議室

９ 議 事【非公開】

第１ 議決事項

【会議録】

  教育委員会の会議録について（非公開）                〔承認〕

第２ 協議事項

【協議第 11 号】

  平成 31 年度事業の見直しについて                   〔了承〕

【協議第 12 号】

  新規参入保育施設の法人形態について                  〔了承〕

【協議第 13 号】

  指定校変更の認定について                       〔了承〕

【協議第 14 号】

  就学援助（準要保護）の認定について                  〔了承〕

第３ 報告事項

- 5 -

【報告第 50 号】

就学援助の認定について                        〔了承〕

【報告第 51 号】

教育委員会事務局職員の休職について                  〔了承〕